
Aanwijzingsbesluit honden Nijkerk 

Het college van burgemeester en wethouders van Nijkerk; 

  

gelet op artikel 

• 2:57 van de Algemene plaatselijke verordening Nijkerk 2021 

• 2:58 van de Algemene plaatselijke verordening Nijkerk 2021 

Overwegende dat: 

• Het van belang is om overlast door honden zoveel mogelijk te voorkomen. 

• Duidelijkheid is gewenst over locaties die verboden zijn voor honden. 

• Gewenst is om gebieden te hebben waar honden los mogen lopen. 

• Er gebieden zijn waar de gemeente de hondenpoep opruimt. 

• Kwetsbare natuur, zoals N2000 Polder Arkemheen, beschermd moet worden. 

• Belangen van omwonenden zijn meegewogen. 

b e s l u i t : vast te stellen het Aanwijzingsbesluit honden Nijkerk 

Artikel 1 Begripsomschrijving 
Dit aanwijzingsbesluit verstaat onder: 

  

Dit zijn gebieden waar de hond niet aangelijnd hoeft te zijn, maar waar 

wel opruimplicht geldt. 

Hondenlosloopgebied 

Kaart waarop de uitzonderingsgebieden op artikel 2:57 en 2:58 van de 

Algemene plaatselijke verordening Nijkerk 2021 zijn weergegeven. 

Honden-uitlaatkaart 

Strook van 1,5 meter waar honden aangelijnd moeten worden, maar 

waar geen opruimplicht geldt. Hier ruimt de gemeente de hondenuitwerp- 

selen op. 

Honden-uitlaatstrook 

Hetgeen daaronder wordt verstaan in artikel 1 van de Wet openbare 

manifestaties. 

Openbare plaats 

Gebieden waar het verboden is om de hond te laten verblijven of te laten 

lopen. Indien expliciet als uitzondering aangegeven: ‘als de hond niet is 

aangelijnd’ 

Verbodsgebieden 

Artikel 2 Aan te wijzen gebieden 
1. De op de bijgevoegde honden-uitlaatkaart rood gemarkeerde plaatsen aan te wijzen als plaatsen 

waar het de eigenaar of houder van een hond verboden is om de hond te laten verblijven of te 

laten lopen zoals bedoeld in artikel 2:57, lid 1, aanhef en onder b, van de APV (verbodsgebieden). 

2. N2000 gebied Polder Arkemheen Nijkerk aan te wijzen als plaatsen waar het de eigenaar of houder 

van een hond verboden is om de hond op openbare plaatsen te laten verblijven of te laten lopen 

als deze niet is aangelijnd, zoals bedoeld in artikel 2:57, lid 1, aanhef en onder b, van de APV 

(verbodsgebied als de hond niet is aangelijnd, aanlijnplicht buiten de bebouwde kom). 

3. De op bijgevoegde kaart blauw gemarkeerde plaatsen binnen de bebouwde kom aan te wijzen 

als plaatsen waar artikel 2.57, lid 1 aanhef en onder a, van de APV, niet van toepassing is en het 

de hondenbezitter is toegestaan de hond onaangelijnd te laten verblijven of te laten lopen (los- 

loopgebieden). 

4. De op bijgevoegde kaart groen gemarkeerde plaatsen binnen de bebouwde kom aan te wijzen 

als plaatsen waar binnen 1,5 meter artikel 2.58, lid 1 van de APV, niet van toepassing is en het de 

hondenbezitter is toegestaan om honden uitwerpselen te laten liggen (honden-uitlaatstroken). 

Artikel 3 Markeringen en honden-uitlaatkaart 
1. De gebieden zoals bedoeld in artikel 2 zijn weergegeven op de zogenaamde honden-uitlaatkaart. 

2. De gebieden zoals bedoeld in artikel 2 zijn in de openbare ruimte door middel van markeringen 

(borden) aangeduid. 

3. De kaart en ontwerp van de markeringen zijn in de bijlage van dit aanwijzingsbesluit opgenomen. 

Artikel 4 Intrekken oude besluiten 
Alle voorgaande (aanwijzings)besluiten van het college van burgemeester en wethouders, waarin ver- 

bods-, losloop- en/of aanlijngebieden voor honden zijn aangewezen en/of plaatsen waar de opruimplicht 

voor hondenuitwerpselen niet van toepassing is, worden ingetrokken. 

Nr. 313999 

GEMEENTEBLAD 17 juli 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Nijkerk 

Gemeenteblad 2025 nr. 313999 17 juli 2025 1 



Artikel 5 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking in het Elektronisch Gemeenteblad. 

Artikel 6 Citeerartikel 
Dit besluit kan worden aangehaald als ´Aanwijzingsbesluit honden Nijkerk’. 

Aldus besloten in de collegevergadering van 8 juli 2025 

Burgemeester en wethouders van Nijkerk, 

de secretaris, 

de heer drs. J.G. de Jager 

de burgemeester, 

mevrouw T.T.E. de Jonge-Ruitenbeek 

Honden-uitlaatkaart en toelichting 

Bij dit besluit horen drie kaarten en een toelichting. Op de kaarten staat aangegeven waar honden niet 

mogen komen, waar honden los mogen lopen, waar buiten de bebouwde kom honden aangelijnd 

moeten zijn en waar hondenuitwerpselen mogen blijven liggen. 

  

Voor de kaarten en de toelichting wordt verwezen naar de “externe bijlage”, te vinden onder het kopje 

“wetstechnische informatie” in de kolom naast deze publicatie. De kaarten worden ook gepubliceerd 

op de website van de gemeente. 

  

Markeringen 

De uitzonderingsgebieden worden in de openbare ruimte aangeduid met markeringen. Groene marke- 

ringen verwijzen naar de honden-uitlaatstroken, blauwe markeringen verwijzen naar de honden losloop- 

gebieden, rode markeringen verwijzen naar verbodsgebieden en zwart/witte markeringen verwijzen 

naar gebieden buiten bebouwde kom waar honden aangelijnd moeten zijn. 

  

  

Bezwaarclausule 

Bent u het als belanghebbende niet eens met een besluit van de gemeente, dan kunt u bezwaar maken. 

Het bezwaarschrift moet binnen 6 weken nadat het besluit bekend is gemaakt opgestuurd zijn. Deze 6 

weken gaan in op de dag waarop het besluit is verstuurd of bekendgemaakt. U richt uw brief dan aan: 

Gemeente Nijkerk, Postbus 1000, 3860 BA Nijkerk, t.a.v. team Juridische Zaken. Met een elektronische 

handtekening (DigiD) kan online bezwaar worden gemaakt via de website www.nijkerk.eu/bezwaar- 

maken. 

  

U moet in bezwaarschrift vermelden: 

• uw naam en adres 

• de datum van uw bezwaar 

• om welk besluit het gaat 

• waarom u het niet eens bent met het besluit 

• uw handtekening 

Gemeenteblad 2025 nr. 313999 17 juli 2025 2 

http://www.nijkerk.eu/bezwaar-maken
http://www.nijkerk.eu/bezwaar-maken


Bijlage 1.1 Honden-uitlaatkaart Hoevelaken 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 313999 17 juli 2025 3 



Bijlage 1.2 Honden-uitlaatkaart Nijkerk 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 313999 17 juli 2025 4 



Bijlage 1.3 Honden-uitlaatkaart Nijkerkerveen 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 313999 17 juli 2025 5 


